
Delibera n. 289/07/CONS

Proroga dei termini del procedimento istruttorio di cui alla delibera 588/06/CONS
relativo alla “identificazione ed analisi dei mercati della terminazione

internazionale verso singole direttrici”

L’Autorita’

NELLA sua riunione di Consiglio del 6 giugno 2007;

VISTA la  legge  31 luglio  1997,  n.  249,  recante  “Istituzione  dell’Autorità  per  le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”;

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, di recepimento delle direttive
2002/19/CE  (direttiva  accesso),  2002/20/CE  (direttiva  autorizzazioni),  2002/21/CE
(direttiva  quadro),  2002/22/CE (direttiva  servizio  universale),  recante  “Codice  delle
comunicazioni elettroniche”, pubblicato nel supplemento ordinario n. 150 alla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 214 del 15 settembre 2003; 

VISTA la  delibera  n.  316/02/CONS  del  9  ottobre  2002,  recante  “Regolamento
concernente  l’organizzazione  e  il  funzionamento  dell’Autorità  per  le  garanzie  nelle
comunicazioni  e  successive  modificazioni  e  integrazioni”,  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale della  Repubblica  italiana  del  5  novembre  2002,  n.  259  e  successive
modificazioni;

VISTA la delibera n. 217/01/CONS recante “Regolamento concernente l’accesso ai
documenti” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 141 del 20
giugno 2001;

VISTA la delibera n. 335/03/CONS del 24 settembre 2003, recante “Modifiche e
integrazioni al regolamento concernente l’accesso ai documenti approvato con delibera
n. 217/01/CONS”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 240
del 15 ottobre 2003;

VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante il “Regolamento
concernente la procedura di consultazione di cui all’art.  11 del decreto legislativo 1°
agosto 2003, n. 259”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 22
del 28 gennaio 2004;

VISTA la  delibera  n.  118/04/CONS del  5  maggio  2004,  recante  “Disciplina  dei
procedimenti  istruttori  di  cui  al  nuovo  quadro  regolamentare  delle  comunicazioni
elettroniche”  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  del  19
maggio 2004, n. 116 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la  delibera  n.  417/06/CONS del  28 giugno 2006,  recante  “Mercati  della
raccolta,  terminazione  e  transito  delle  chiamate  nella  rete  telefonica  pubblica  fissa,



valutazione di sussistenza del significativo potere di mercato per le imprese ivi operanti
e obblighi regolamentari cui vanno soggette le imprese che dispongono di un tale potere
(mercati n. 8, 9 e 10 fra quelli identificati dalla raccomandazione sui mercati rilevanti
dei  prodotti  e  dei  servizi  della  commissione  europea)”,  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 208 del 7 settembre 2006;

VISTA la  delibera  n.  588/06/CONS del  27 settembre  2006,  recante  “Avvio del
procedimento istruttorio di Identificazione ed analisi  dei mercati  della terminazione
internazionale  verso  singole  direttrici”  ai  sensi  degli  art.  18  e  19 del  Codice  delle
comunicazioni  elettroniche,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
italiana n. 239 del 13 ottobre 2006;

VISTA la delibera n. 37/07/CONS del 25 gennaio 2007, recante “Modifiche alla
delibera  n.  588/06/CONS concernente  l’avvio del  procedimento  “Identificazione  ed
analisi dei mercati della terminazione internazionale verso singole direttrici” ai sensi
degli  art.  18  e  19  del  Codice  delle  comunicazioni  elettroniche”,  pubblicata  nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 44 del 22 febbraio 2007; 

CONSIDERATA la particolare complessità riscontrata nell’analisi dei mercati della
terminazione  internazionale  verso  singole  direttrici,  legata,  in  primo  luogo,  alla
necessità di acquisire dagli operatori ed esaminare una notevole quantità di informazioni
relative alle centinaia di direttrici di traffico individuate;

RILEVATA,  pertanto,  la  necessità  di  disporre  di  un  periodo  ulteriore  rispetto  a
quello stabilito dalla delibera n. 588/06/CONS del 27 settembre 2006, pubblicata nella
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  n.  239  del  13  ottobre  2006,  al  fine  di
completare gli adempimenti inerenti al procedimento in corso;

RILEVATO  che  in  relazione  alle  suesposte  esigenze  istruttorie  appare  congruo
determinare  la  proroga  in  novanta  giorni  e  che  la  stessa  decorrerà  a  partire  dalla
scadenza del termine di centottanta giorni fissato dalla delibera n. 588/06/CONS del 27
settembre 2006 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 239 del
13 ottobre 2006);

UDITA la relazione dei Commissari  Roberto Napoli  e Enzo Savarese,  relatori  ai
sensi dell’articolo 29 del regolamento di organizzazione e funzionamento;

DELIBERA

Articolo 1 
Proroga dei termini di conclusione del procedimento istruttorio

1.  Il  termine  di  conclusione  del  procedimento  istruttorio  di  cui  alla  delibera  n.
588/06/CONS  del  27  settembre  2006,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana n. 239 del 13 ottobre 2006, fissato in centottanta giorni dall’entrata
in vigore della medesima, è prorogato di novanta giorni.



2. Restano salve tutte le altre disposizioni della delibera n. 588/06/CONS.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica
italiana e sul sito web dell’Autorità.

Napoli, 6 giugno 2007

IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
Roberto Napoli

IL COMMISSARIO RELATORE
Enzo Savarese

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Roberto Viola


	VISTA la delibera n. 417/06/CONS del 28 giugno 2006, recante “Mercati della raccolta, terminazione e transito delle chiamate nella rete telefonica pubblica fissa, valutazione di sussistenza del significativo potere di mercato per le imprese ivi operanti e obblighi regolamentari cui vanno soggette le imprese che dispongono di un tale potere (mercati n. 8, 9 e 10 fra quelli identificati dalla raccomandazione sui mercati rilevanti dei prodotti e dei servizi della commissione europea)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 208 del 7 settembre 2006;
	Proroga dei termini di conclusione del procedimento istruttorio

	Enzo Savarese

